
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO LAVOROSETTORE 1 - ATTUAZIONE ATTIVITÀ TRASVERSALI

____________________________________________________________________________
Assunto il 29/11/2024
Numero Registro Dipartimento 1665
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 17115 DEL 29/11/2024

Oggetto: POR CALABRIA ASSEII–OCCUPABILITA’:AVVIO DI INIZIATIVE DI AUTOIMPIEGO,IN FORMA DI LAVORO AUTONOMO, PROMOSSE DA DONNE–D.D.G.11828 DEL29/08/2008– Accertamento in entrata-Revoca del finanziamento, ingiunzione e restituzione somme-beneficiario N.A.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate
VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 delD.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott.STEFANIZZI MICHELE
(con firma digitale)

Cod. Proposta 64770
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE
PREMESSO CHE:

 con Decreto del Dirigente Generale n. 11828 del 29/08/2008 è stato approvato l’AvvisoPubblico per la concessione di prestiti d’onore per l’avvio di iniziative di autoimpiego informa di lavoro autonomo promosse da donne” nell’ambito degli interventi connessiall’attuazione del POR Calabria FSE 2007/2013- Asse II-Occupabilità-Obiettivo operativoF.2, finalizzati all’incremento della partecipazione delle donne al sistema imprenditoriale edalla promozione di modelli organizzativi family friendly all’interno delle imprese e traimprese gestite da donne; a conclusione della procedura di valutazione dei progetti presentati, con D.D.G n. 16261 del08/09/2009 è stata approvata la graduatoria definitiva dei partecipanti, al richiamato Avviso,ammessi al finanziamento per la realizzazione delle iniziative predette; nei confronti della Sig.ra N.A., meglio specificata nella scheda (Allegato A), come emergedal contratto di concessione nota prot. n. 33740 del 22-09-2009, è stato riconosciuto uninvestimento complessivo dell’iniziativa ammessa a finanziamento, per un importo totale diEuro 49.500,00 di cui Euro 37.125,00, corrispondente al 75% della somma in conto capitale,ed Euro 12.375,00 ( corrispondente al 25%) in conto interessi, per il quale si è provveduto asottoscrivere un apposito contratto di concessione prot. n. 33740 del 22/09/2009 disciplinantei rapporti giuridici nascenti tra quest’ultima e la Regione Calabria; a garanzia del 50% della somma concessa, corrisposta a titolo di anticipazione, la Sig.ra N.A.ha prestato idonea garanzia polizza fideiussoria n. 13/F89/31494, rilasciata dalla societàItaliana Assicurazioni s.p.a., con sede legale in Milano, Via Traiano n. 18, sino allaconcorrenza di Euro 18.563,00; con D.D.G. n. 23194 del 16/12/2009 è stata disposta, in favore della Sig.ra N.A., l’erogazionedella somma pari ad Euro 18.562,50, corrispondente al 50% del contributo in conto capitalea titolo di prima anticipazione. Con D.D.G. n. 11465 del 09/09/2011 a seguito della presentazione della rendicontazione dellespese sostenute e conformi al piano di investimento approvato, il Dipartimento ha dispostol’erogazione del 40% del contributo in conto capitale, pari ad Euro 14.850,00, a titolo di IIanticipazione.
CONSIDERATO CHE:

 La Sig.ra N.A., in violazione delle disposizioni contenute nell’ Avviso pubblico e dellecondizioni del contratto di concessione, sopra indicati, ha cessato l’attività prima del terminedei cinque anni, e nello specifico in data 30-06-2014, contravvenendo così all’obbligo dimantenimento dell’attività per tale periodo, a decorrere dalla data del provvedimento diammissione all’agevolazione de qua, e comunque fino all’estinzione del finanziamento atasso agevolato, per come previsto dall’ art. 5 ultimo comma dell’ Avviso di cui sopra. Detto inadempimento risultante dalla verifica della partita IVA effettuata sul sito istituzionaledell’Agenzia delle Entrate, è stato precedentemente comunicato, mediante nota di avvio delprocedimento prot. n. 357412 del 26/11/2015, trasmesso con raccomandata n. 147535828631la quale ha registrato compiuta giacenza; Con nota prot. n. 11313 del 12/01/2022, il Dipartimento Lavoro ha comunicato conraccomandata n. 1528760500162 e successiva raccomandata n. 152876050138, attoamministrativo di conclusione del procedimento amministrativo di revoca delfinanziamento, alla Sig.ra N.A. La prima raccomandata è stata restituita al mittente con ladicitura “sconosciuto”, la seconda raccomandata è stata restituita al mittente con la dicitura“trasferito”.
Cod. Proposta 64770
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 A seguito del mancato perfezionamento della notifica di quest’ ultimo atto, si è provveduto alrinnovo della stessa, tramite messo comunale del Comune di Vibo Valentia, con nota prot. n.232559 del 28/03/2024, il quale ha eseguito la notifica in data 12-04-2024, tramite depositodel relativo atto presso la casa comunale di Vibo Valentia, ex art. 140 c.p.c., e poiché laraccomandata spedita dal Comune è stata restituita al mittente con la dicitura “indirizzoinsufficiente” è stata richiesta la notifica tramite polizia municipale, che ha effettuato lastessa in data 13-09-2024.

RILEVATO CHE
 La Sig. N.A. non ha fornito alcun riscontro alle comunicazioni suddette e non ha provvedutoal pagamento dell’importo del contributo erogato; La società Italiana Assicurazioni informata con nota prot. n. 11313 del 12/01/2022, dellaconclusione del procedimento amministrativo di cui sopra, ha provveduto al pagamento dellaquota garantita con polizza fideiussoria n. 13/F89/31494, e pari ad Euro 18.563,00, in data26/02/2024, come da provvisorio n. 3308 del 28/02/2024, registrato dal Tesoriere, a seguitodi sollecito della escussione polizza, con pec del 12 Febbraio 2024.

CONSIDERATO CHE:
 L’art. 10 ultimo comma dell’ Avviso pubblico di cui sopra dispone che inadempienze totalio parziali costituiscono motivo di revoca del finanziamento; La Regione è tenuta a procedere alla revoca totale o parziale delle agevolazioni, come previstodall’art. 13 del contratto di concessione prot. n. 33740 del 22/09/2009, disciplinante i rapportigiuridici nascenti tra il beneficiario e la Regione Calabria, talché permane in capo a questaAmministrazione l’interesse oltre che il dovere al recupero delle somme corrisposte edillegittimamente trattenute dalla beneficiaria del finanziamento; sono decorsi i termini previsti dalla legge 241/1990 ss.mm.ii.; la ditta N.A. non ha sanato le inadempienze rilevate nella comunicazione di avvio econclusione del procedimento amministrativo; Il mancato rimborso della somma erogata da parte del beneficiario determina un danno direttoper il bilancio regionale, al termine del ciclo di programmazione, dovranno confluire le risorserestituite dai beneficiari e la Regione Calabria è obbligata, anche in adempimento degliobblighi derivanti dai Regolamenti Comunitari, a procedere con la necessaria diligenza alrecupero delle risorse comunitarie che, come nel caso di specie, costituiscono spese irregolari; con nota prot. n. 521148 del 08/08/2024 il Dipartimento lavoro ha chiesto al settore GestioneEntrate e Mutui l’emissione delle schede di accertamento sul Capitolo E3404001401 ( sortecapitale ) per l’importo di Euro 33.412,50, e sul capitolo E0320210401( interessi dovuti),per l’importo di Euro 2.404,05; con nota prot. n. 521357 del 08/08/2024 il Settore Gestione Entrate e Mutui ha trasmesso lascheda contabile di accertamento n.3911 del 08/08/2024 di € 33.412,50 per la sorte capitalee la scheda contabile di accertamento n.3912 del 08/08/2024 di Euro 2.404,05, per la sorteinteressi; A seguito della ridefinizione del modello operativo del Dipartimento Lavoro con D.D.G.15354 del 30.10.2024, si è dovuto procedere all’annullamento della bozza di decreto giàcaricata sul sistema e pertanto richiedere al Dipartimento Bilancio con email del 27/11/2024l’aggancio delle schede contabili di accertamento già emesse con il nuovo numero bozza; con nota prot./Siar n. 139591/2021 del 25/03/2021 il Dipartimento Economia e Finanza dellaRegione Calabria raccomanda di specificare l’indicazione del riferimento alla modalità di

Cod. Proposta 64770
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



pagamento obbligatorio, tramite la Piattaforma PagoPA.regione.calabria, nel caso di specie,alla sezione“ Altre tipologie di pagamento” alla voce “Restituzione contributo PORCALABRIA FESR FSE FSC PAC” e seguendo le indicazioni ivi riportate;

RICHIAMATI:
 il disposto dell’Avviso pubblico e le prescrizioni del contratto di concessione all’uoposottoscritto col beneficiario; l’art. 40 bis della Legge Regionale n. 8 del 4 febbraio 2002 introdotto dall’art. 26 comma4 della Legge Regionale n. 1 dell’11/01/2006, che disciplina le modalità di riscossione delleentrate regionali mediante ingiunzione adottata nella forma del decreto del Dirigente generaledel Dipartimento competente l’accertamento; l’art. 38 della Legge Regionale 12 giugno 2009, n. 19 “Provvedimento generale recante normedi tipo ordinamentale e finanziario (Collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno2009) – art. 3 comma 4 Legge Regionale 4 febbraio 2002, n. 8”.

Visti: la legge 241/90;
 Il D. Lgs. 445/2000 – Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia didocumentazione amministrativa; Il D. Lgs 196/2003 – Codice in materia di protezione dei dati personali; il D. Lgs. 118/2011;
 la L.R. n. 08/2002; la L.R. n.34 del 2002 e s.m.i; lo Statuto regionale; la Legge Regionale del 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”; il D.P.G.R. del 24 giugno 1999, n. 354 del Presidente della Regione, recante “Separazionedell’attività di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato con Decreto delPresidente della Giunta Regionale n. 206 del 15 dicembre 2000; il D. Lgs. del 30 marzo 2001, n.165 e ss.mm.ii. - “Norme generali sull’ordinamento del lavoroalle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; la Legge regionale 1° dicembre 2022, n. 42, recante "Riordino del sistema dei controlli internie istituzione dell'Organismo regionale per i controlli di legalità", con la quale è statarevisionata e sistematizzata la materia dei controlli interni, determinandone modalità,strumenti e procedure, con l’obiettivo di garantire la legittimità, la regolarità e la correttezzadell'azione amministrativa delle strutture in cui si articola la Giunta regionale; il Regolamento regionale n. 1 del 12 gennaio 2023 recante “Regolamento delle procedure dicontrollo interno in attuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della legge regionale1 dicembre 2022, n. 42 (Riordino del sistema di controlli interni e istituzione dell’Organismoregionale per i controlli di legalità)”; la circolare n. 196397 del 02/05/2023 del Segretariato Generale; La DGR n. 578 del 26/10/2023 - Approvazione Piano dei controlli di RegolaritàAmministrativa in fase successiva – anno 2024 e la conseguente circolare n. 567361 del19/12/2023 del Segretariato Generale; La DGR n. 29 del 06/02/2024 che approva il vigente PIAO 2024 – 2026, rimodulato conD.G.R. n. 444/2024.

Cod. Proposta 64770
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 la Deliberazione di Giunta Regionale del 24 ottobre 2024, n. 572 recante “Misure per garantirela funzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale – approvazione modifichedel regolamento Regionale n. 12/2022 e s.m.i.; Il D.P.G.R. n. 66 del 24/10/2024, con il quale è stato conferito, al Dott. Fortunato Varone,l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro”; Il D.D.G. 15300 del 29.10.2024, avente ad oggetto: ” D.G.R. 572 del 24/10/2024Adempimenti Dipartimento Lavoro: conferimento incarichi di reggenza ai Dirigenti nonapicali”; Il D.D.G. 15354 del 30.10.2024, avente ad oggetto: DGR 572/2024-Regolamento Regionalen. 12/2022 e ss.mm.ii.. Ridefinizione del modello operativo del Dipartimento Lavoro”; Il D.D.G. 15412 del 31.10.2024, conseguente all’adozione del D.D.G. 15354 del 30.10.2024,contenente l’assegnazione delle Risorse Umane e Finanziarie ai Settori del DipartimentoLavoro; Il D.D.G. 16935 del 27/11/2024, , avente ad oggetto: “ DDG N. 15412 del 31 ottobre 2024– modifiche ed integrazioni all’assegnazione delle risorse umane e finanziarie ai Settori delDipartimento Lavoro” ;
 La disposizione di servizio nota prot. n. 746104 del 27/11/2024, con cui è stata nominataresponsabile del procedimento l’Avv. Vittoria Mastromarco.

VISTI altresì la L.R. n. 56 del 27/12/2023 – Legge di stabilità regionale 2024;
 la L.R. n. 57 del 27/12/2023 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria pergli anni 2024 – 2026; la D.G.R. n.779 del 28/12/2023 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026 (artt.11 e 39, c.10 deld.lgs. 23/06/2011, n.118); la D.G.R. n.780 del 28/12/2023 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria pergli anni 2024 – 2026 (art. 39, c.10 del d.lgs. 23/06/2011, n.118).

Riscontrata la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenzafinanziario potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità èaccertata nell’esercizio finanziario corrente.ATTESTATA sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonchéla legittimità e correttezza del presente atto
DECRETA

Per le motivazioni di cui in premessa, che di seguito si intendono integralmente richiamate eapprovate:
 DI REVOCARE il finanziamento concesso con D.D.G. n. 16261 del 08/09/2009, in favoredella ditta individuale N.A., meglio identificata nell’ Allegato A; DI PRENDERE ATTO dell’avvenuta restituzione della somma di € 18.563,00, registratodal Tesoriere al provvisorio n. 3308 del 28/02/2024, a seguito di escussione della richiamatapolizza fideiussoria n. 13/F89/31494 emessa dalla Compagnia Italiana Assicurazioni, consede legale in Via Traiano n. 18-Milano; DI ACCERTARE in entrata la somma complessiva di € 35.816,55 ai sensi dell’art. 53 delD. Lgs. 118/2011 e s.m.i. allegato 4/2 principio 3.2 per la sorte capitale di € 33.412,50 giusta

Cod. Proposta 64770
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



proposta di accertamento n. 3911 del 08/08/2024 sul capitolo in entrata E3404001401 delbilancio regionale anno 2024, e per gli interessi dovuti € 2.404,05 giusta proposta diaccertamento n. 3912 del 08/08/2024 sul capitolo del bilancio regionale anno in corsoE0320210401;
 DI AUTORIZZARE il settore Gestione Entrate e Mutui alla regolarizzazione del provvisorion. 3308 del 28/02/2024 sulla proposta di accertamento n. 3911 del 08/08/2024;
 DI SOSPENDERE, ex art. 40-ter L.R. n. 8/2002, fino all’avvenuto pagamento delle sommeindicate in ingiunzione, la corresponsione di qualsiasi erogazione a favore del beneficiario inallegato; DI NOTIFICARE il presente provvedimento alla Sig.ra N.A., in qualità di titolare della dittaindividuale, N.A., meglio identificata nell’Allegato A, tramite posta elettronica certificata oin alternativa presso la propria residenza; DI TRASMETTERE copia del presente decreto al Dipartimento Bilancio e patrimonio, edal Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria;
 DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della leggeregionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
 DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs.14 marzo 2013 n. 33, e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto delRegolamento UE 2016/679, per l’effetto di quanto sopra

O R D I N A
al beneficiario N.A., meglio identificata nell’Allegato A, in qualità di titolare della ditta omonimaindividuale N.A., di provvedere alla restituzione della somma complessiva di € 17.254,05,comprensiva degli interessi legali, dovuta in forza della revoca dell’agevolazione concessa, data lamancata restituzione di quanto ricevuto, a titolo di seconda anticipazione, con decreto n. 11465 del09/09/2011

I N G I U N G E
 al predetto beneficiario, in qualità di titolare della ditta individuale N.A., la restituzione dellasomma complessiva pari ad € 17.254,05, così definita:
 € 14.850,00 a titolo di restituzione della somma erogata a titolo di seconda anticipazione, parial 40% del contributo in conto capitale ed ancora da restituire;
 € 2.404,05 per interessi legali, calcolati dalla data di erogazione del finanziamento
 entro giorni 60 (sessanta) dalla notifica del presente atto, in favore della Regione Calabria,collegandosi al sito https://pagopa.regione.calabria.it/pa/home.html (alla sezione “Altretipologie di pagamento” alla voce “Restituzione contributo POR CALABRIA FESR-FSE-FSC-PAC”), seguendo le indicazioni ivi riportate, indicando nella voce “NOTE” “Cod.Rend. 88808 – “Avviso pubblico autoimpiego donne di cui al D.D.G. n. 11828 del29/08/2008-restituzione quota incentivi più interessi legali”.
 Entro il termine di 10 (dieci) giorni dal versamento della somma, dovrà essere inviata copiadell’avvenuto pagamento al seguente indirizzo di posta elettronicacertificata dipartimento.lavoro@pec.regione.calabria.it

Cod. Proposta 64770
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 Nel caso di mancata osservanza del predetto termine, si procederà nei confronti del debitore,per il recupero coattivo della somma ingiunta e se ne ricorrono i presupposti, alla segnalazioneagli organi competenti.
 Si fa espresso avvertimento che, non ottemperando a quanto sopra, entro i termini di leggedalla notifica del presente Decreto, saranno avviate le procedure giudiziarie per il recuperoforzoso del credito, con aggravio delle relative e successive spese. Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso all’Autorità Giudiziaria di competenzasecondo i tempi previsti dalle norme vigenti.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoVittoria Mastromarco(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteGIOVANNI PULVIRENTI(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleFortunato Varone(con firma digitale)

Cod. Proposta 64770
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Gestione Entrate

DECRETO DELLA REGIONE
DIPARTIMENTO LAVORO

SETTORE 1 - ATTUAZIONE ATTIVITÀ TRASVERSALI
Numero Registro Dipartimento 1665 del 29/11/2024

OGGETTO POR CALABRIA ASSEII–OCCUPABILITA’:AVVIO DI INIZIATIVE DIAUTOIMPIEGO,IN FORMA DI LAVORO AUTONOMO, PROMOSSE DA DONNE–D.D.G.11828DEL29/08/2008– Accertamento in entrata-Revoca del finanziamento, ingiunzione e restituzione somme-beneficiario N.A.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine all'entrata, in conformità all’allegato 4/2 del D.lgs. n.118/2011

Catanzaro 29/11/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Michele Stefanizzi
(con firma digitale)

Cod. Proposta 64770
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


